Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 251 Jueves, 29 de octubre de 2020 Pagina 25419

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejo de Gobierno

6018 Decreto n.° 124/2020, de 22 de octubre, por el que se autoriza
la implantacién en las Universidades de Murcia y Politécnica
de Cartagena, de nuevos titulos universitarios oficiales para el
curso 2020-2021, y se autoriza el inicio del proceso extincion de
otros a la Universidad de Murcia.

La Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, en virtud del articulo 16 del
Estatuto de Autonomia para la Regién de Murcia, tiene atribuida la competencia
de desarrollo legislativo y ejecucion de la enseflanza en toda su extension,
niveles y grados, modalidades y especialidades, de acuerdo con lo dispuesto en
el articulo 27 de la Constitucion y leyes organicas que conforme al apartado 1
del articulo 81 de la misma lo desarrollen, y sin perjuicio de las facultades que
atribuye al Estado el niumero 30 del apartado 1 del articulo 149 y de la alta
inspeccion para su cumplimiento y garantia.

La Ley Organica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades, modificada
por Ley Organica 4/2007, de 12 de abril, dispone que para impartir ensefanzas
oficiales y expedir los correspondientes titulos oficiales, con validez en todo
el territorio nacional, las universidades deberan poseer la autorizacion de la
Comunidad Auténoma, segun su legislacién, y obtener la verificacién del Consejo
de Universidades de que el oportuno plan de estudios se ajusta a las directrices y
condiciones establecidas por el Gobierno.

Asimismo, el Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, por el que se
establece la ordenacion de las ensefianzas universitarias oficiales dispone en
su articulo 3 que la implantacién de las ensefianzas universitarias oficiales sera
autorizada por la correspondiente Comunidad Auténoma, de acuerdo con lo
establecido en el articulo 35.2 de la Ley Organica 6/2001, modificada por la Ley
Organica 4/2007, de Universidades.

La Ley 3/2005, de 25 de abril, de Universidades de la Regidn de Murcia, regula
la autorizacién de implantacién de titulos en su articulo 17, si bien este articulo
ha quedado modificado por lo establecido, con caracter basico, en la Ley Organica
6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades, en su nueva redaccién de 2007.
Como particularidad de la Regidon de Murcia, se exige para la implantacion de
ensefanzas universitarias oficiales, informe favorable del Consejo Interuniversitario
de la Region de Murcia e igual para la supresién de ensenanzas.

Mediante Decreto n.° 203/2009, de 26 de junio, se ha regulado en la Regién
de Murcia el procedimiento para la autorizacién de implantacién de ensefianzas
universitarias oficiales en las Universidades de la Regidon de Murcia, en donde se
establecen una serie de criterios generales para la planificacién universitaria y
requisitos especificos a los que tienen que responder los titulos solicitados.

La Universidad de Murcia y la Universidad Politécnica de Cartagena han
solicitado a la Comunidad Auténoma de la Regidon de Murcia la autorizacién
de implantacion para el curso 2020-2021 de nuevos titulos de ensefianzas

NPE: A-291020-6018



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 251 Jueves, 29 de octubre de 2020 Pagina 25420

universitarias oficiales de Grado y Master, presentando con las solicitudes la
documentacidn exigida por la normativa universitaria vigente, y especificamente:
los informes favorables de la Agencia Nacional de Evaluacidon y Acreditacion
(ANECA) y de verificacion positiva del Consejo de Universidades.

Con fecha 6 de octubre de 2020, por la Comisién Académica del Consejo
Interuniversitario de la Region de Murcia, a la vista de la solicitud presentada por
las dos universidades, se emiti6 informe favorable sobre la implantacion de las
referidas ensefianzas en las citadas universidades.

Por otra parte, la Universidad de Murcia ha presentado solicitud de
autorizacion de inicio del proceso de extinciéon de determinados titulos
universitarios oficiales ya implantados en la citada universidad.

El Decreto n.© 203/2009, de 26 de junio ya referido, establece en sus
articulos 16.2 y 17 el procedimiento para la supresion de ensefianzas y para la
revocacion de la autorizacion de implantacion de titulos universitarios oficiales.

La Universidad de Murcia ha solicitado autorizacion para la extincién
de planes de estudios conducentes a titulos universitarios oficiales, en unos
casos porque no se imparten y en otros por no haber cumplido el proceso de
acreditacion, garantizando en todos los casos que esos titulos contaran con el
tiempo suficiente de afios para que los alumnos de los mismos que pudieran
tener asignaturas pendientes, puedan culminarlos en el plazo establecido.

Con fecha 6 de octubre de 2020, por la Comisién Académica del Consejo
Interuniversitario de la Regién de Murcia, a la vista de la solicitud presentada
por la citada universidad, emitié informe favorable sobre las solicitudes de
autorizacion de inicio del proceso de extincion de titulos universitarios oficiales
en la misma.

En consecuencia, visto el informe favorable de ANECA, de verificacion positiva
del Consejo de Universidades, en el caso de la implantacion de nuevos titulos
universitarios oficiales para el curso 2020-2021 en las Universidades de Murcia
y Politécnica de Cartagena, asi como la solicitud de la Universidad de Murcia de
autorizacion de inicio del proceso de extincién de titulos universitarios oficiales,
habiendo sido informados favorablemente por el Consejo Interuniversitario
de la Region de Murcia, a propuesta del Consejero de Empleo, Investigaciéon y
Universidades, y previa deliberacion del Consejo de Gobierno en su reunién del
dia 22 de octubre de 2020,

Dispongo:
Articulo 1.

Se autoriza la implantacion en la Universidad de Murcia, a partir del curso
2020-2021, de los siguientes titulos universitarios oficiales:

- Grado en Ciencia y Tecnologias Geograficas.

- Master en Gestidén de Riesgos en las Organizaciones, a implantar en el
centro adscrito ENAE BS.

Articulo 2.

Se autoriza la implantaciéon en la Universidad Politécnica de Cartagena, a
partir del curso 2020-2021, del siguiente titulo universitario oficial:

- Master en Metodologia BIM para el desarrollo de proyectos de infraestructuras.

NPE: A-291020-6018



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 251 Jueves, 29 de octubre de 2020 Pagina 25421

Articulo 3.

Se autoriza el inicio del proceso de extincion de los planes de estudios
conducentes a la obtencidn de los siguientes titulos universitarios oficiales en la
Universidad de Murcia:

- Programa de Doctorado Europeo Conjunto Marie Sklodowska-Curie en
Biologia y Tecnologia de la Salud Reproductiva/European Joint Doctorate in
Biology and Technology of Reproductive Health por la Universidad de Murcia;
Rheinische Friedrich-Wilhelms-Universitat Bonn (Alemania); Universiteit Gent
(Bélgica); University College Dublin, National University of Ireland, DU (Irlanda) y
Universita degli Studi di Teramo (Italia).

+ Grado en Informacién y Documentacion.
- Grado en Geografia y Ordenacion del Territorio.
Articulo 4.

La Universidad de Murcia, a la que en virtud de este Decreto, se le ha
autorizado el inicio del proceso de extincion de planes de estudios conducentes
a la obtencion de titulos universitarios oficiales, debe de garantizar que durante
los proximos dos afios los estudiantes que, en su caso, pudieran quedarles
asignaturas pendientes de dichos planes, podran culminar sus estudios en el
plazo establecido.

Disposicion adicional primera.

De conformidad con lo establecido en el articulo 26 del Real Decreto 1393/2007,
de 29 de octubre, por el que se establece la ordenacion de las ensefanzas
universitarias oficiales, modificado por Real Decreto 861/2010, de 2 de julio, por
la Consejeria competente en materia de universidades se comunicara al Ministerio
competente en materia de universidades la autorizacidon de la implantacién a
partir del curso 2020-2021 de las ensefanzas conducentes a la obtencién de
los titulos universitarios oficiales de Grado y Master que se relacionan en este
Decreto, y ello a los efectos de proponer al Gobierno el establecimiento del
caracter oficial de los mismos y su inscripcion en el Registro de Universidades,
Centros y Titulos, cuya aprobacién mediante acuerdo del Consejo de Ministros
sera publicada en el Boletin Oficial del Estado y en el Boletin Oficial de la Regidon
de Murcia. Igualmente deberd informarse a la Conferencia General de Politica
Universitaria de la implantacion de las referidas ensefnanzas, tal y como establece
el articulo 8.3 de la Ley Organica 6/2001, de Universidades, modificada por Ley
Organica 4/2007, de 12 de abril.

Disposicion adicional segunda.

En cuanto a la autorizacion, a solicitud de la Universidad de Murcia, para
el inicio del proceso de extinciéon de planes de estudios conducentes a titulos
universitarios oficiales, se dara cuenta al Ministerio competente en materia de
universidades, y al Consejo de Universidades, a los efectos de su anotacion en el
Registro de Universidades, Centros y Titulos (RUCT), del citado Ministerio.

Disposicion final Gnica.

El presente Decreto producira efectos desde la fecha de su aprobacién, sin
perjuicio de lo cual se publicara en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

En Murcia, 22 de octubre de 2020.—El Presidente, Fernando Lépez Miras.—
El Consejero de Empleo, Investigacién y Universidades, Miguel Motas Guzman.

NPE: A-291020-6018 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	8188/2020	Orden de 19 de octubre de 2020, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas y se indican las que han solicitado formar parte de la lista de espera de las pruebas 
	8189/2020	Orden de 19 de octubre de 2020, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas y se indican las que han solicitado formar parte de la lista de espera de las pruebas 
	8190/2020	Orden de 19 de octubre de 2020, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas y se indican las que han solicitado formar parte de la lista de espera de las pruebas 
	8191/2020	Orden de 19 de octubre de 2020, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas y se indican las que han solicitado formar parte de la lista de espera de las pruebas 
	8192/2020	Orden de 19 de octubre de 2020, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas y se indican las que han solicitado formar parte de la lista de espera de las pruebas 
	Consejería de Educación y Cultura
	8497/2020	Orden de 23 de octubre de 2020, de la Consejería de Educación y Cultura, por la que se convoca concurso de traslados para la provisión de plazas correspondientes a los cuerpos de Catedráticos y Profesores de Enseñanza Secundaria, Catedráticos y 
	8498/2020	Orden de 23 de octubre de 2020, de la Consejería de Educación y Cultura, por la que se convoca concurso de traslados para la provisión de plazas correspondientes al Cuerpo de Inspectores al servicio de la Administración educativa y de Inspectore
	Consejería de Salud
	8180/2020	Resolución del Secretario General de la Consejería de Salud, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de Consejo de Gobierno de 8 de octubre de 2020 en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	8554/2020	Decreto n.º 119/2020, de 22 de octubre, por el que se suprime el Centro de Educación de Personas Adultas “Mazarrón”. Código de centro 30012562.
	8555/2020	Decreto n.º 121/2020 de 22 de octubre, del Consejo de Gobierno por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar mediante concesión directa por la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambie
	8553/2020	Decreto n.º 122/2020, de 22 de octubre, por el que se regula la concesión directa de una subvención a la Fundación Unicef Comité Español, para ayuda de emergencia con motivo de la pandemia COVID-19, Senegal.
	8552/2020	Decreto n.º 123/2020, de 22, de octubre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención destinada a las Universidades de Murcia y Politécnica de Cartagena, para actuaciones de consolidación e
	8551/2020	Decreto n.º 124/2020, de 22 de octubre, por el que se autoriza la implantación en las Universidades de Murcia y Politécnica de Cartagena, de nuevos títulos universitarios oficiales para el curso 2020-2021, y se autoriza el inicio del proceso ext
	Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública
	8137/2020	Resolución de 19 de octubre de 2020 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboració
	Consejería de Salud
	8178/2020	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Salud, y la Asociación Apoyo Activo, para la mejora de la calidad en la asistencia sanitaria, a través de la información, asesoramiento y a
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	8177/2020	Resolución de la Dirección Gerencia del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la Instrucción 5/2020, que establece las Disposiciones Generales para la gestión, almacenamiento, determinación de existencias y formación de inventario de 
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	8204/2020	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo de la empresa Ramón Sabater, S.A.U.
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	8475/2020	Anuncio de información pública relativo a la solicitud de autorización administrativa previa, autorización administrativa de construcción y del estudio de impacto ambiental del proyecto de instalación solar fotovoltaica denominada “Moratalla Sol
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	8443/2020	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente, por la que se otorga autorización ambiental integrada con actividad principal gestión intermedia de residuos peligrosos y no peligrosos, ubicada en Aveni
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	8200/2020	Recurso de suplicación 901/2019.
	De lo Social número Uno de Cartagena
	8135/2020	Seguridad Social 804/2014.
	De lo Social número Tres de Cartagena
	8139/2020	Ejecución de títulos judiciales 52/2020.
	De lo Social número Dos de Murcia
	8141/2020	Procedimiento ordinario 107/2015.
	8144/2020	Impugnación de actos de la Administración 508/2019.
	De lo Social número Cinco de Murcia
	8203/2020	Procedimiento ordinario 152/2019.
	De lo Social número Siete de Murcia
	8142/2020	Despido/ceses en general 543/2018.
	8143/2020	Despido objetivo individual 592/2019.
	8145/2020	Procedimiento ordinario 285/2019.
	8146/2020	Despido/ceses en general 482/2019.
	8147/2020	Despido objetivo individual 431/2019.
	8148/2020	Procedimiento ordinario 832/2017.
	8149/2020	Despido/ceses en general 420/2019.
	8150/2020	Procedimiento ordinario 782/2019.
	8151/2020	Procedimiento ordinario 859/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	8134/2020	Seguridad Social 511/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	8199/2020	Seguridad Social 44/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	8133/2020	Procedimiento ordinario 673/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	8198/2020	Despido/ceses en general 334/2020.
	IV. Administración Local
	Abanilla
	8206/2020	Aprobación de la oferta de empleo público correspondiente al ejercicio 2020.
	Cartagena
	7797/2020	Aprobación definitiva de normas de creación y uso de redes sociales y páginas web del Ayuntamiento de Cartagena y de sus organismos autónomos.
	Fuente Álamo de Murcia
	8201/2020	Aprobación definitiva de la ordenanza reguladora de la tasa por ocupación de terrenos de uso público local con mesas, sillas, tribunas, tablados y otros elementos análogos con finalidad lucrativa.
	8202/2020	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza reguladora de la tasa por la prestación del servicio público de cementerio municipal.
	Mazarrón
	7945/2020	Solicitud de declaración de interés público para actividad de aparcamiento de autocaravanas en paraje Piezas de Costas, parcela 4, polígono 16, del catastro de rústica de Mazarrón.
	Molina de Segura
	8495/2020	Extracto del acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 15 de octubre de 2020 sobre convocatoria subvenciones de la Concejalía de Igualdad a las asociaciones de mujeres de Molina de Segura que desarrollen programas en materia de igualdad, referida
	8496/2020	Convocatoria para la concesión de subvenciones para autónomos y empresas.
	Ojós
	8136/2020	Aprobación definitiva de modificación presupuestaria n.º 1/2020.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Región de Murcia
	8040/2020	Aprobando inicialmente el Reglamento del Grupo Aéreo de Especialistas.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-10-28T14:27:32+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



